
令和３年５月 21 日 
保護者 様  
地域の皆様 

               古河市立水海小学校長 石塚 邦彦   
同 ＰＴＡ会長 上野 征志   

     
 

学校支援ボランティア募集のお願い（依頼）  
 
 向暑の候，皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 
 日頃より，本校教育にご理解ご協力をいただき，誠にありがとうございます。 
 さて，本校では，学校教育目標，「心身ともに健康でたくましく，主体的に学

ぶ，心豊かな児童の育成」を達成するために，地域の教育力を生かした学習づく

り・学校づくりを推進しております。これまでにも，保護者・祖父母の皆様，地

域の皆様に，授業の中に参加していただいたり，環境整備にご協力をいただい

たりしてまいりました。 
 今後は，さらに地域の教育力を生かした「地域とともにある学校」を推進して

いきたいと考えております。ボランティアとして子どもたちのために力を貸し

たい，ご自分の特技を生かして子どもたちにそのすばらしさを伝えたいと考え

ている皆様のご協力をお願いいたします。 

 つきましては，下記の項目について，右面の参加申込書に，必要事項を記入の

上，水海小学校の職員室（鈴木まで）にお届けくださいますようお願いいたしま

す。（本校児童や保護者の方を通じても結構ですのでご協力お願いします。） 
 

記  
 

ご協力していただきたい学習内容・活動 
No. 学年 教科等 具体的な支援内容 
1 1 年 生 活 子どもと一緒に昔遊びで遊んでいただける方 

・こま回し ・おはじき ・お手玉  

・けん玉 ・ビー玉 ・あやとり ・めんこ 

2 低学年 国 語 物語の読みきかせをしていただける方 

3 2 年 算 数 かけ算九九の練習を見ていただける方 

4 2 年 生 活 「やさいを育てよう」の学習支援 

・野菜の育て方や，収穫の仕方などに詳しい方 

5 2 年 生 活 水海の伝説や昔話ができる方 

6 ３・４年 算 数 ソロバンの指導のお手伝いができる方 

7 4 年 社 会 消防署・消防団の活動に詳しい方 

8 ３・４年 社 会 水海学区の歴史や地理に詳しい方 

9 5 年 図 工 電動のこぎり，彫刻刀を使った版画の学習のお手伝い

ができる方 

10 全学年 図 工 工作活動のお手伝いをしていただける方 

・くぎ打ち ・のこぎり 

11 5・6 年 家庭科 手縫いの学習にお手伝いいただける方 

12 5・6 年 家庭科 ミシンを使った学習にお手伝いいただける方 

13 5・6 年 家庭科 調理実習のお手伝いをしていただける方 

14 全学年 道 徳 道徳の授業の中で，お話をしていただける方 

15 登下校の安全支援 登下校時の通学路の安全支援ができる方 

【 問い 合わせ 先】古 河市 立水海 小 学校   
        ℡ 0280－92－0353 担 当  鈴木 英樹  

 
 

-------------------------き-----------り-----------と-----------り---------------------------- 
 
 

水海小学校支援ボランティア申し込み書 
【申し込み・問い合わせ先】 

〒306－0215 古河市水海５４２－１  
     ℡ 0280－92－0353  Fax 0280－92－8381 

古河市立水海小学校  担当 鈴木 英樹宛て 
支援できる番号 ※複数選択可  

お名前 
 

ご連絡先 
住所 
電話番号 

推薦していただける方，又ご一緒に参加していただける方 

 お名前 支援できる番号 

１   

２   

３   

ご多用のところ恐縮ですが，上記の欄にご記入いただき，お申し込みください。 


